muratorum  et  per  certos  sapientes  ab  eius  ellectus  secundum  formam 

reformationis  dicte  societatis  super  membris  artis  urciorum civitate  Bononie» 

(incipit c. 2v)

introduceva, invece, una nuova serie di rubriche relative gli ufficiali dell'arte e a quelli 

operanti in comune con la società dei muratori (rubr. X-XIII). Lo statuto risultava 

quindi approvato:

«...ponentibus  fabas  albas  qui  fuerunt  numero  sexantaduo  pro  predicte 

provixiones seu statuta» (c. 3r).

A c. 4r un nuovo incipit introduceva le rubr. XIV e XV contenenti di nuovo:

«... reformationes factas in favorem magistrorum artis urciorum per societatem 

magistrorum  muri  sive  muratorum  et  eciam  nomina  et  cognomina  dictorum 

magistrorum arti urceorum...» (c. 4r).

84 Cfr. M. Berengo, L'Europa delle città. Il volto della società urbana europea tra Medioevo ed Età  
moderna, Torino 1999, pp. 408-409.
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Le rubriche  XVIII-XXIII  costituirono un ulteriore  blocco normativo,  aggiunto nel 

1320:

«...per voluntate omnium hominum dicti membri et societatis aprobati eciam per 

societatem muratorum et in corpore dicte societatis...» (c. 5v).

Seguirono, infine, la rubr. XXIV aggiunta nel 1326 e le rubr. XXV e XXVI aggiunte 

nel 1334:

«... in dicta congregatione exixtenta et posita reformationes duobis ministralibus 

dicte  societatis  placuerint,  ponentur  fabas  albas  qui  fuerunt  non  LXIII,  quod 

supradicta omnia statuta, provixiones et reformationes...fuerunt et esse debeantur 

rinovata et pro rinovatis habeantur et fuerunt cum adicionibus, detracionibus et 

modificacionibus in statutis  iam compilatibus tangentibus dictum membrum et 

ipsa  sic  rinovata  dari  et  poneri  possint  vicharium  dominum  rector  civitatis 

Bononie, et apelata pro eum deponi ad camaram actorum comunis...» (c. 6v).

Lo statuto, presentato nello stesso anno sia alla società dei muratori, che al vicario di 

Iohanes de Folgoxus de Placentia,  rettore della città in nome della Chiesa i Roma, 

ricevette l'approvazione, in quanto:

«...dum  modo  ipsa  statuta,  ordinamenta,  provixiones  vel  reformationes  non 

inducant conspirationem, settam vel monopolium vel statutis comunis Bononie 

non contradicant, vel facta non sint contra comune Bononie vel officio domini 

tutoris civitate Bononie vel sue familie» (c. 7r).

L'ultimo caso di  categorie  membra della  società  dei  muratori  trapela  dagli 

ultimi statuti prodotti dalla società. Nella produzione statutaria degli anni 1335-1355,